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Pro malé a střední
podnikatele i živnostníky
připravila vláda
kvůli dopadům epidemie
řadu podpůrných opatření.

KATEŘINA MENZELOVÁ

PRAHA Zavřené restaurace, fit-
ness či obchody, zastavená výro-
ba kvůli absenci zaměstnanců.
Vystavovat účet za celkové ško-
dy způsobené epidemií koronavi-
ru je dnes zcela předčasné, nikdo
nedokáže s jistotou říci, jak dlou-
ho se bude virus šířit a jak dlouho
budou platit restriktivní opatření.
„Některé firmy se ze dne na

den ocitly bez příjmů, ale zároveň
musí hradit výdaje související
s podnikáním a mzdové náklady
za své zaměstnance. Je jasné, že
velká část zaměstnavatelů to ne-
může ekonomicky zvládnout,“
říká Miroslav Diro, mluvčí Hos-
podářské komory ČR. A dodává:
„V přechodném období by prav-
děpodobně bez pomoci zanikly.“

Bezúročně až 15 milionů
Malí a střední podnikatelé již mo-
hou od včerejška žádat o bezúroč-
nou půjčku od Českomoravské zá-
ruční a rozvojové banky
(ČMZRB), a to v rámci programu
Úvěr COVID. „Pomůže malým
a středním firmám překlenout kri-
zové období a jsme velice rádi, že
je na světě,“ říká Eva Svobodová,

generální ředitelka Asociace ma-
lých a středních podniků a živ-
nostníků. Žadatelé o půjčku musí
doložit, jaké škody jim v souvis-
losti s epidemií vznikly, čerpat
úvěr mohou až do 90 procent pro-
kázané škody, a to od půl milionu
do 15 milionů korun.
Včera vláda rozhodla, že o Úvěr

COVID mohou žádat i osoby sa-
mostatně výdělečně činné.V první
fázi bylo na program vyčleněno
600 milionů korun, včera však vlá-
da rozhodla celkový objem peněz
navýšit ještě o miliardu. Program
počítá s ročním odkladem splátek
a splatností dva roky.
Ministerstvo financí hodlá po-

moci podnikatelům liberalizač-
ním balíčkem, který v neděli
schválila vláda. Balíček mimo
jiné zahrnuje možnost pozdějšího
podání daňového přiznání k dani
z příjmů, prominutí pokut za pozd-
ní odevzdání kontrolního hlášení
či úlevy týkající se třetí a čtvrté
vlny elektronické evidence tržeb,
která začne platit 1. května.

Podle daňového specialisty
Martina Tučka jsou daňová opat-
ření pozitivním krokem. Upozor-
nil ale, že od Finanční správy chy-
bí příslib, že nebude pozdní podá-
ní přiznání evidováno jako poru-
šení povinností, které má později
vliv při posouzení dalších žádostí
o prominutí daně či jejího příslu-
šenství. „Předpokládám, že v ně-
kolika následujících měsících
bude správce daně postupovat
vůči podnikatelským subjektům
s vyšší mírou benevolence,“ kon-
statuje partner poradenské skupi-
ny Apogeo Jiří Žežulka.

Finanční úřady počkají
A co konkrétně liberalizační balí-
ček obsahuje? Daňové přiznání
k dani z příjmů za loňský rok lze
podat o tři měsíce později, tedy až
do 1. července. Když o to firmy
i fyzické osoby požádají, prominu-
ty jim budou pokuty při opoždě-
ném daňovém přiznání k jakéko-
liv dani, prokáže-li se, že to má
souvislost s koronavirem. Napří-
klad pokud onemocní účetní.
Plošně prominuty budou pokuty

za opožděné podání kontrolního
hlášení, a to v období od 1. března
do 31. července letošního roku. Po-
kud hlášení někdo kvůli epidemii
nepodá vůbec, může o odpuštění
sankcí požádat individuálně. Re-
sort financí přislíbil, že promine
i správní poplatky u některých žá-
dostí podaných do 31. července.
Dle resortu však není možné od-

ložit start třetí a čtvrté vlny elek-

tronické evidence tržeb. Ty se tý-
kají například řemeslníků, advoká-
tů, účetních, lékařů či taxikářů.
„Dohodli jsme se s finanční a cel-
ní správou, že po dobu tří měsíců
od zavedení elektronické eviden-
ce tržeb bude jakési toleranční ob-
dobí,“ uvedla ministryně financí
Alena Schillerová (za ANO).

MICHAL PAVEC

PRAHA Není zrovna obvyklé, že
by vlivný odborový předák mluvil
o propouštění. „Zastavíme v první
řadě nábory. Uděláme zásah do
pracovních agentur, kde máme
3200 lidí. Mají třeba jen půlroční
nebo roční smlouvy, to znamená,
že je neobnovíme,“ navrhl včera
Jaroslav Povšík, dlouholetý boss
odborářů Škody Auto.
Tento výjev z nejúspěšnější čes-

ké firmy posledních let ukazuje
na to, že se nad krajinou tuzem-
ského průmyslu začíná nepříjem-
ně zatahovat. Podnik, který vyrá-
bí auta a díly v Mladé Boleslavi,
Kvasinách či Vrchlabí, se bude
brzy potýkat s propadem poptáv-
ky. Logicky: dealeři mají zavře-
no, lidé řeší v časech koronaviru
jiné věci než nákup nových aut.

Automobilky jsou součástí klí-
čových tahounů české ekonomi-
ky, která proti zemím eurozóny
pořád roste slušným tempem více
než dvou procent za rok. Jenže
i takto silný kůň nutně zabředne
do bahna koronavirové reality.

Zavře se výroba aut?
Vře to ve Škodě i v Nošovicích,
kde vyrábí své vozy konkurenční
Hyundai. Odboráři obou automo-
bilek žádají z bezpečnostních dů-
vodů úplné přerušení výroby, což
by byl velmi vážný krok s dopady
jak do čísel firmy, tak i celého čes-
kého hospodářství.
„Chci vyjednat dvoutýdenní ka-

ranténu, aby se zjistilo, jestli mají
lidé příznaky,“ řekl Povšík. Bě-
hem karantény by rád například
dezinfikoval výrobní prostory.
Lidi od pásů tam svírají obavy.

Škoda Auto totiž má prvního za-
městnance, u kterého se prokáza-
la nákaza koronavirem. Pracuje
v pobočném závodě Škoda Parts
Center u Mladé Boleslavi.
Škoda Auto do uzávěrky vydá-

ní na dotazy neodpověděla. Pokra-
čování její výroby však podpořil
šéf Hospodářské komory ČRVla-
dimír Dlouhý. „Apeluji na odbo-
ry, především velkých podniků,
aby neměly přehnané požadavky.
Jako třeba ve Škodě nebo v Huyn-
daii, kde chtějí 14 dnů placené do-
volené,“ vypíchl Dlouhý.
Strach obchází i Nošovicemi,

byť jejich vedení zatím tlakům od-
borů odolává. „V tuto chvíli platí,
že výroba bude pokračovat za při-
jetí zpřísňujících hygienických
opatření. Omezujeme setkávání za-
městnanců, doporučujeme dodržo-
vání odstupů, důraz klademe na

dodržování hygienických pravidel
a intenzivnější dezinfekci společ-
ných prostor a zařízení,“ vypočetl
mluvčí nošovického závodu Pavel
Barvík. Jak dlouho firma odolá, se
dá jen těžko odhadovat.
Jinde v Evropě už autoland

„parkuje“. Všechny tři slovenské
továrny gigantu Volkswagen –
v Bratislavě, Martinu a ve Stupa-
vě – dočasně zavřely. Linky ode
dneška stojí také v Seatu.

„Mám sevřeno“
Dobře není ani stavebním firmám.
Například Eurovia CS včera svola-
la krizový štáb, který promýšlel
další scénáře. Jako první krok pře-
rušila práce na všech dopravních
stavbách v zemi na dva týdny. Za-
tím. Trápí jí obavy z nákazy koro-
bavirem i nedostatek lidí. „Část
pracovníků je v karanténě na Slo-

vensku doma s dětmi, část klíčo-
vých strojníků je v rizikové skupi-
ně nad 55 let,“ uvedla mluvčí fir-
my Iveta Štočková. Problém mají
stavbaři třeba i se svozem lidí nebo
dodávkou materiálů.
„Mohou nastat problémy, proto-

že pracujeme často v režimu ‘just
in time‘ (dodává se jen to, co je
právě potřeba – pozn. red.) a řadu
komponentů dovážíme ze zahrani-
čí,“ přidal se mluvčí Metrostavu
Vojtěch Kostiha.
Bojí se ale i menší firmy. „Mám

sevřeno. Podle mě to bude podob-
né jako hospodářská krize v roce
1929. Vládne panika, snažím se
přesvědčit odběratele, že zakázky
včas vyřídíme,“ svěřil se LN šéf
středně velké firmy z Plzeňska.

S přispěním Ivany Pečinkové
a Romana Šitnera

Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší bydlení?
Hledáte

Zkuste to snadno ve vašem okolí

Nejlepší makléře najdete na www.RealiťákRoku.cz

ENERGETIKA

ČEZ kvůli koronaviru
umožní lidem odložit
platby za energie

PRAHA ČEZ umožní domácnos-
tem kvůli šíření nákazy korona-
virem v odůvodněných přípa-
dech odklad plateb za energie až
o tři měsíce. Zároveň firma
ČEZ Prodej dočasně přestane
vydávat požadavky na odpojení
elektřiny a plynu u zákazníků,
kteří budou kvůli epidemii v pro-
dlení se splatností, oznámil vče-
ra mluvčí firmy Roman Gazdík.
S úlevami podle něj počítá i spo-
lečnost ČEZ ESCO, která dodá-
vá energie podnikům. Úlevy
chystají i další firmy. čtk

MAKROEKONOMIKA

Eurokomise letos
čeká v EU recesi
BRUSEL Ekonomika EU v letoš-
ním roce v důsledku pandemie
nového typu koronaviru pravdě-
podobně klesne zhruba o procen-
to. Předpověděla to podle včerej-
ší zprávy agentury Reuters Evrop-
ská komise ve svém dokumentu.
Minulý měsíc přitom předpoklá-
dala, že ekonomika EU letos
vzroste o 1,4 procenta. Zdroje
agentury Reuters však upozorni-
ly, že interní odhady Evropské
komise pro letošní rok jsou mno-
hem pesimističtější než prognóza
z dokumentu a signalizují propad
o 2,5 procenta. Vloni růst unijní
ekonomiky zpomalil na 1,5
z předloňských 2,1 procenta. čtk

INDEX PX EUR (Kč/EUR) USD (Kč/USD) ZLATO (USD/
tr. unce) ROPA (USD/

barel)

IVANA PEČINKOVÁ

PRAHA Česká národní banka
(ČNB) včera namimořádném za-
sedání svého vedení jednomysl-
ně rozhodla o snížení své základ-
ní úrokové sazby (repo sazby)
o půl procentního bodu na 1,75
procenta. Připojila se tak k řadě
centrálních bank, jež se snaží
zlepšit přístup podniků k levněj-
ším úvěrům, a podpořit tak eko-
nomiku zasaženou pandemií.
„Bankovní rada současně vyjá-

dřila svou připravenost úrokové
sazby dále snížit, pokud si to eko-
nomický vývoj vyžádá,“ uvedla
mluvčí banky Markéta Fišerová.
ČNB je také připravena reago-

vat na případné nadměrné výky-
vy kurzu koruny.

Koruna i burza padala
Česká koruna včera od rána zaží-
vala velký propad. Vůči euru po
páté hodině odpoledne oslabila
až na 27,41 koruny za euro.
Tedy na nejslabší úroveň od
dubna 2017, do kdy ČNB v rám-
ci takzvaného kurzového závaz-
ku, tedy udržování koruny ve vy-
mezeném pásmu, korunu úmysl-
ně oslabovala. Svou včerejší
pouť zakončila na kurzu
26,96 koruny za euro.
Nedařilo ani pražské burze,

hlavní burzovní index PX spadl
o více než osm procent. V jeden
okamžik byl na 743,33 bodu,
což je, jak upozornil hlavní eko-
nom společnosti Czech Fund
Lukáš Kovanda, absolutní nejniž-
ší úroveň od konce března 2009.

Rozkolísané trhy
Páteční nálada světových trhů,
zlepšená zejména oznámením
německé vlády, že pomůže
svým firmám postiženým koro-
navirem bezúročnými půjčkami
v objemu až 500 miliard eur (až
13,7 bilionu korun), se začala
kazit už o víkendu. Svět totiž za-
čala zaplavovat čísla o rapid-
ních přírůstcích počtu nakaže-
ných novým typem viru.
To znervóznilo americké mě-

nové kormidelníky natolik, že
centrální banka Fed zopakovala
svůj překvapivý krok z 3. března,
kdy mimo své řádné měnové za-
sedání snížila úrokovou sazbu
o půl procentního bodu. V neděli
večer středoevropského času
však zasáhla s dvojnásobnou ra-
zancí. Šéf Fedu Jeremy Powell
oznámil snížení sazby o celý pro-
centní bod. K tomu Fed přihodila
další opatření, jako obnovení ná-
kupu vládních dluhopisů či cen-
ných papírů krytých hypotékami.
Americké akcie včera utrpěly

nejprudší pokles od roku 1987.
Dow Jonesův index ztratil
12,93 procenta a obchodování
zakončil na 20 188,52 bodu.

Chmurné ekonomické vyhlídkymají v těchto dnech kvůli opatřením v důsledku pandemie nejen obchodníci (na snímku jsou zavřené obchody v Ústí nad Labem), ale i výrobní podniky FOTO ČTK

inzerce

-7,76 % +4,14 % +4,59 % -5,17 % -11,03 %

ČNB zlevnila
půjčky, hlídá
padající korunu

Vláda informuje
■ Bezúročný úvěr COVID
www.cmrzb.cz/podnikatele/uvery/
uver-covid
■ Liberalizační vládní balíček
www.mfcr.cz
■ Květnová vlna EET
tel.: 225 092 392
■ Infolinka resortu průmyslu
tel.: 224 854 444

Pomohou půjčky i odklad daní

Čeští tahouni lapají po dechu
Zavřít výrobu chtějí odboráři automobilek Škoda i Hyundai ● Těžké časy věští stavbaři, kterým chybějí lidé


